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Benicerkninger j i i l t  foranstairende«1»lkoyforslag. 홢 « 

Ved Kongelig Resolution af Zdeii Oktober 
1817 blev den daværende lærde Skole i Fredericia 
nedlagt fra Udgangen af samme Aar at regne, 
og med Hensyn til Skolens Bygning blev det« ved 
samme Resolution saerlig bestemt, at den med 
Tilliggende skulde bortscelges ved offentlig Auktion, 
eller, hvis intet antageligt Bud skete, bortleies 
indtil videre til Fordel for den almindelige Skole- 
fond. Kort efter Skolens Nedlceggelse indkom 
imidlertid fra Byens Jndbyggere et Andragende 
til den daværende Direktion for Universitetet og 
de lærde Skoler om för et privat Undervisnings- 
institut, som agtedes oprettet, hvori Disciplene 
skulde forberedes til Universitetet, at erholde saavel 
Rettighed til at dimittere til Universitetet, som 
en aarlig Understøttelse as den almindelige Skole- 
fond. Derefter blev det ved allerhøieste Resolution 
af 24de Februar 1818 tilladt, at der as den 
almindelige Skolefond maatte udbetales et aarligt 
Bidrag af 800 sid. til et saadant Undervisnings- 
institut i Fredericia, saalænge dette vedblev at 
svare til sit Øiemed, hvorhos det bestemtes at 

Skolebygningen med Jnventarium og Bogsamling 
maatte frit »overlades Jnftitutet til Afbenyttelse 
under den Forpligtelfq at det-Alt holdtes i ved- 
børlig Stand, samt endvidere paa følgende Betin- 
gelser: at den Plan, hvorefter Jnftitutet agtedes 
indrettet, skulde indsendes til allerhøieste Stad- 
fæstelse, at saa ofte en ny Bestyrer for Jnstitutet 
skulde antages, Tilladelse til at dimittere til 
Universitetet for ham maatte søges hos den 
daværende Direktion for Universitetet og de lærde 
Skolen samt at aarlig Beretning om Skolen 
skulde afgives til bemeldte Direktionc z , 

Efterat denne allerhøieste Resolution var med- 
delt de Paagjældende, indkom der, fra. ,de Ind- 
vaanere isByem som ti l  saadant Øiemed vare 
sammentraadte, Udkast til en Plan for det paa- 
tænkte Instituts og, da denne i det Væsentlige 
var overensstemmende med hvad der for Under- 
visningen i de lærde « Skoler var fastsat. blev 
Planen, med nogle faa Modifikationer. approberet» 
ved allerhøieste Resolution af Zxzde Mai. 1»818. 

I  Planens s 18 beftemtes det, at Over- 
bestyrelsen af Jnstitutet skulde føres af en Kom- 
missiom bestaaende af Stadens Magistrat, dens 
to Sogneproester og to af Stadens øvrige Ind- 
vaanere, valgte af de Forældre, som havde Børn 
i Jnftituteu saaledes at Skolens første Lærer« 
skulde tiltræde Kommisfionen i alle Sager, ved- 
rørende Undervisningen. Denne sidste Bestem- 
melse forandredes ved allerhøieste Resolution af 
28de Oktober 1825 derhen, at der tillagdes den 
første Lærer Sæde og Stemme ved Behandlingen 
af alle Sager. 

» Med Hensyn til Skolebygningeits Vei-Lige- 

holdelsejspdaxzes de i den kongelige xResolution as 
24de Februar? 1818 givne« Regler optagne i 
Planens § 24. 

Fra den nys-omtalte Kommission, eller, som 
den nu bencevner sig, Bestyrelsesraadet for Frede- 
ricia Latin- og Realskole, er hertil indkommet 
Andragende om, at Skolebygningen med Grund 
maa uden Vederlag tilskjzodes Skolen, da den Del 
af Skolebygningem hvori de fleste Klasser under- 
vises, er en gammel, uhensigtsmcessig og lav- 
Bindingsvcerksbygninpk der tilmed allerede er for 
indskrænket til det Antal Disciple, som nu søger 
Skolen (150), endsige, til deri at optage flere, 
og det derfor Paatoenkes at nedrive den gamle 
Bygning og opfzsire en ny, hvilket Projekt ikke 
vil kunne gjennemfzgjrez med mindre Skolen kan 
optage et«·Prioritetslaan paa 10,000 Kr. i den 
samlede Eiendom. I Z « 

Til Anbefaling for Andragendet anføres» 
dels, at Skolebygningen kun er af ringe Værdi 
paa Grund af fin, Ælde og Beliggenhed i en 
fjern Udkant af Byen, dels at Skolen af egne 
aarlige Jndtcegter har efterhaanden anvendt flere 
tusinde Kroner 홢홢 omtrent den hele Bygning?- 
Vcerdi i Handel og Vandel 홢- paa forskjellige 
irxidvendige Udvidelser. Ligesom Kommunen- har 
vist sin Interesse for Skolen ved med Jndenrig;Z- » 
ministeriets Samtykke allerede i November 1851 
at tilfkjøde Skolen tvende Grundstykkey nemlig 
Matr Nr. 117 og 118, tilsammen et Areal af 
1,600 C] Alen, saaledes nceres nu det Haab, at 
Staten vil støtte Skolen ved dette Anliggendes 
Afgjørelse. - , « ; « : 

Efter en over Bygningen den 3die Novbn d. 
A. optagen Taxationsforretning bestaar denne af:1 

l) et Forhktsy 19 Fag Grundmiit til Gaden, 
YEgebindiiigZvcerk- til Gaarden, en meget gammel 
og meget sbrzeistfceldig Bygning« 2)-s Et Sidehus 
mod Øst, 10 Fag gammelt Bindingsværk, 3) Et 

«Sidehus» 23774 Alen langt og 101J4 Alen bredt, 
forført for; faa Aar siden med Grundmur til Gaden 
ogjsindingsvcerk til Gaarden; 4)» En Latrinbyg- 
ning. Den samlede, Eienddm« eri ved Taxationsss 
forretningen vurderet til 8000 Kr., medens Grun- 
den uden Bygninger, af Areal 2988 C] Alen, 
er ansat til 15003 Kr., og Voerdien af Byg- 
ningerne til Nedbrydelse til 800 Kr. 

Efter hvad der ovenfor er bemærket om 
Nødvendigheden af at skaffe større og bedre Lo- 
kaler og Vanskeligheden ved, a t  skaffe de dertil 
nødvendige Midler, medmindre Grunden med 
Bygningen overdrages »Skolen til Eiendom, saa- 
velsom ogsaa i Betragtning af det Offer, Kom- 
munen allerede ved Afstaaelsem af de ommeldte 
Grnndstykker har bragt Sagen, har Ministeriet 
fnndet,«at,der var Føte til at søge den ved Lov- 
forslaget tilsigtede Bemyndigelse til uden Vederlag 


